**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

71. Comparatur cum Isocrate.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70090)

geret, iterum per domesticos lorarios, cum iam illuc sceret, miserum ad columnam alligatum iubet virginis cædi.

Is est Lysiac stylus, & pendet continuus tenor. Hæc rotunditas Ciceroni non deest. Sumatur exemplum ex 4. ad Herennium plane Lysiaco charactere signatum. Nam ut forte hic in balneis venit, cœpit, postquam perfusus est, deficari. Deinde vbi visum est, ut in alueum descendere. Ecce tibi iste de transuerso, heus (inquit) ad olefescens pueri tui modo, ne pulsauerunt: satis facias oportet. Hic qui id, utatis ab ignoto, præter confuetudinem appellatus es, erubuit. Iste clarius, eadem, & alia dicere cœpit. Hic vix tandem (inquit) sine me considerare. Tum verò iste cœpit clamare voce ista, quæ facile cuius rubores elicere posset. Ita petulans es, atque acer, ut ne ad solarium quidem idoneus, sed penes scenam, & in easmodi locis exercitus sis? Conturbatus est adolescentis, nec mirum, cui etiam nunc paedagogi litteras ad auriculas versarentur, imperito huiusmodi conuiciorum. Item.

Lysiaci charactera in
Cicerone
exemplum.

Cic apud
Columell.
L.12.c.2.1

Cic. longè
plus habet
floris quam
Lysias.

Præparatis idoneis locis instrumentum, & supellecilem distribuere copimus, ac primum ea lecreuimus, quibus ad res diuinæ vti solemus: Postea mundum mulibrem, qui ad dies festos comparatur: Deinde virilem: Item diutinum solemnum ornatum. Nec minus calceamenta viri que sexu convenientia: Tum iam seorsum arma, ac tela seponebantur, & in altera parte instrumenta, quibus ad lanificia virtutur, post quæ ad cibum consciendum vasa, ut assolent, constituebantur: Inde quæ ad lauationem, quæ ad exornationem, quæ ad mensam quotidianam, atque epulationem pertinenter, exponebantur.

Quæ sequuntur, supra Lysiam.

Cum ad Cyrus minorem, regem Persarum, præstantem ingenio, atque imperij gloria, Ly-sander Lacedæmonius vir summa virtutis, venisset Sardis, eiique dona à socijs attulisset, & ceteris in rebus comis erga Lyandrum, atque humanus rex fuit, & ei quendam conceptum agitum, diligenter constitutum ostendit. Cum autem admiraretur Ly-sander, & proceritates arborum, & directos in quincucem ordinis, & humum subactam, atque puram, & suauitatem odorum, qui afflareretur è floribus, tum dixit: Mirari se non modò diligentiam,

sed etiam solertiam eius, à quo essent illa dimensa, atque descripta. Et Cyrus respondit: Atqui ego ista sum omnia dimensus, mei sunt ordines, mea descriptio: Multa etiam istarum arborum mea manu sunt sitæ, & çæt.

Nihil est in toto Lysia cum his dicendi ve- *Discrimen*
neribus comparandum. Iam in hoc maximè *Ciceronius*
differunt, quod Lysias, ut Archytæ columba, *Lysias*,
quandiu vires inditæ patiuntur, sursus qui- *Lysias*,
dem volat, at si contendit altius, mox exhan- *Archytæ*
stus corruvit, & ad terram alluditur. Itaque in *columba*
exordijs, & attenuatis illis narrationibus, ut
notat Halicarnassus, quasi leni Austro fertur,
& exultat. Mox in demonstrationibus, & ex-
ornationibus languescit, in affectibus proflus
extinguitur, ex quo infinitis virtutibus, quas
supra commemoauimus, à Cicerone faciliter
negotio obruitur.

Comparatur cum Isocrate.

C A P V T . L X X L

I Socratis quoque permagnus amator, & fœ-
lix imitator extitit M. Tullius, nec mirum, *Isocrate*
sunt enim illi Rhetori quam eximiae virtutes. *virtutes.*
Prima est *natura*, decora quædam maiestas,
quædam illi totum corpus orationis grande, &
numerolum, variæque intermicantes senten-
tiaz conciliat. Altera *ingenium* ex nominum de-
lectu, iunctura, figurarumque ornata consur- *Isocratis fly-*
gens quædam formositas, ut mihi plerumque *lus vinea*
stylus eius videatur, non dissimilis vineæ illi *aurea*.
aureæ Kegum Persarum, quam racemi ex varia
margaritarum opulentia confecti, mollibus
corymbis in serpentem discolorie ornati ve-
stibant. Eius verò vis potissimum in Panegy-
ricis eluet, quarum orationum præclarus est
artifex, & cum paucis comparandus, quan-
quam etiam in hoc genere Cicero non cedit.
Subiçiam ex vtroq; locos quam simillimos, ut
facilius vis oratorum dignoscit possit. Cicero
pro Marcello laudes efficit clementiæ, quam
bellicis rebus anteponit, quod haec quidem
multorum sint communes, illa vnius propria
& certa sit gloria. Hæc ab Isocrate decer-
pit, cuius apud Philippum
regem haec sunt
verba:

I S O -

I S O C R A T E S .

Πολὺ γέρχαλλιον ἔστι τὰς ἐνοικιας τὰς Τ
πόλεων αἰρεῖν ἢ τὰ τείχη. τὰ μὲν γέρη σὸν μόνον
ἔχειν φύσον, ἀλλὰ καὶ τιούτων τὴν αἴγακαν τῆς
τραπέζης ἀντιθέτων. ἐντὸς τὰς οἰκότητας, οὐ τὰς
τυνεικιας κτησασδε δικαιήσει, ἀπαρτεῖται τὴν
τὴν διάνοιαν ἐπανεύθουσα.

Longè enim præclarus est benevolentiam
ciuium capere, quam muros. Hæc enim non
modo inuidiosi sunt, sed & eorum cauſam
copijs militum aſcribunt. Si verò ciuium a-
morem, & benevolentiam ſemel comparaue-
ris, tuum in eo mentem omnes fūt laudaturi-
tis.

Quanto plenius, & vehementius.

C I C E R O .

Nam bellicas laudes ſolent quidem exte-
nuare verbis, easque detrahere ducibus, com-
municare cum militibus, ne propriæ ſint Imperatorum: & certè in armis militum virtus,
locorum opportunitas, auxilia ſociorum, clas-
ſes, comeatus multum iuvant, maximam
verò partē fortuna ſibi vindicat, & quicquid
eft prospere gestum, id penè omne dicit ſu-
um. At verò huius gloriae C. Cæſar, quam es
paulò ante adeptus, ſocium habet neminem,
&c.